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ANTROPONIMLAR MOHIYATI VA SEMANTIK TAHLILI 

 

Nazarova Navbahor Ahrorovna 

Bukhara State University, the teacher of the English linguistics department 

nazarovanavbahor2021@gmail.com 

 

Annotatsiya. Maqolada tilshunoslikda onomastikaning tarkibiy qismi bo‟lgan  

antroponimlarning o‟rganilishi, uning leksik tizimdagi o‟rni haqida  mulohazalar 

bildirilgan. Antroponim tushunchasining  semantik  xususiyatlari   haqida batafsil  

ma'lumotlar ifodalangan. 

Kalit so'zlar: madaniyat, lingvistik, antroponim, antroponimika, onomastika, til, 

ismshunoslik, etimologiya. 

Abstract. The article discusses the study of anthroponyms, which are a component of 

onomastics in linguistics, and their place in the lexical system. Detailed information about 

the semantic features of the concept of anthroponym in linguistics is considered. 

Key words: culture, linguistics, anthroponym, anthroponymy, onomastics, language, 

nomenclature, etymology. 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы изучения антропонимов, 

являющихся составной частью ономастики в языкознании, и их место в лексической 

системе. Представлена подробная информация о семантических особенностях 

понятия антропоним в языкознании. 

Ключевые слова: культура, языкознание, антропоним, антропонимия, 

ономастика, язык, номенклатура, этимология. 

 

Barcha tillarning leksik qatlamida  atoqli otlar o‘ziga xos  o‘ringa ega.Ular leksikaning 

barcha qatlamlari bilan uzviy bog‘liqdir. Atoqli otlarni ham ilmiy ham amaliy jihatdan tahlil 

qilib tadqiq qilish tilshunoslikda  dolzarb va muhim hisoblanadi. Til lug'at tarkibining 

ajralmas bir qismi hisoblangan antroponimlar morfologik va sintaktik jihatdan ma'lum til 

normalariga, qonun-qoidalariga ega. Avvalambor, atoqli otlarni biz oilada chiroyli ism 

qo‘yishda ko‘proq  foydalanamiz. Hamma narsaning nomi bo‘lgani kabi insonlar ham atab 

qo‘yilgan  nomiga ega. Misol uchun,―inson‖ deganda yaxshimi, yomonmi shaxs ko‘z 

o‘ngimizda shakllansa, ―kitob‖ so‘zi umumiy atama bo‘lgan turdosh otdir. Xohlagan tilga 

bu so‘zlarni tarjima qilish mumkin. Atoqli otlar esa tarjima qilinmasdan hamma tillarda  

deyarli bir xil talaffuz qilinib yoziladi. Masalan, Bahora, Karim,  Jill,Carol, Анна, Максим. 

Fanda esa mana shu atoqli otlar antroponimlar deb ataladi. 

Antroponim so‘zining lug‘aviy ma‘nosini anglashdan oldin biz antroponomika  

atamasiga nazar tashlashimiz lozim. Ismlarni o‘rganish borasida tilshunoslikda 

ismshunoslik yoki nomshunoslikning bir sohasi – onomastika bo‘lib, antroponomikada 

kishilar ismi, sharifi, familiyasi, taxallusi, laqabi kabilar o‘rganiladi. Antroponomika-

yunoncha  ‗antros‘-shaxs‘ va ‗ onoma‘-ism so‘zidan olingan bo‘lib, leksikologiyaning 

(onomastikaning)  kishi otlarini (nomlarini) o‘rganuvchi bo‘limidir. Antroponomika nutqda 

antroponimning vazifasini aniqlab, insonning jamiyatga kirishi, boshqa e‘tiqodga o‘tishi, 
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yoshi, ijtimoiy yoki oilaviy ahvolining o‘zgarishi, boshqa millatdagi odamlarning hayoti 

bilan bog‘liq bo‘lgan farqlash, aniqlash, ismlarning o‘zgartirishi, ularning kelib chiqishi, 

jamiyatda amalda qo‘llanilishi, faoliyat ko‘rsatish qonuniyatlari, antroponomik tizimlar 

tuzilishi va rivojlanishi  antroponomikaning tarkibiy qismidir. 

Kishilarning atoqli otlari bo‘lmish  antroponimlar  bu –avvalo so‘z. Ammo, u oddiy 

so‘z emas, atoqli ot. Tilshunos olimlar uchun ayni paytda antroponimlarning hali ham 

chuqur tadbiq etilmagan jihatlari mavjuddir. Antroponimlar haqida qancha fikrlar 

bildirilmasin , turli tillarda ularning qiyoslanib o‘rganilishi hamon oxirigacha to‘liq 

yoritilmagan. Barcha tillarda ismlar shunchalik ko‘pki hammasining ham ma‘nosi anglab 

yetilmagan. Nom qancha kam ishlatilsa va ko‘hna  bo‘lsa   vaqt o‘tgan sari   u noyob 

hisoblanadi va etimologiyasini o‘rganishni talab qiladi. Ma‘nosidan tashqari barcha nomlar 

atash vazifasini o‘taydi. Kishilik jamiyati uchun antroponimlarning  eng muhim va zaruriy 

vazifasi nom bo‘lib xizmat qiladi. Demak, kishi nomi bir insonni ikkinchisidan ajratish  va 

farqlash uchun muhimdir. Antroponimlar tarixiy, geografik, lingvistik ma‘lumotga ega. 

Shuningdek, eng asosiysi antroponimlarning semantik xususiyatlarga ega bo‘lishiidir. 

Antroponimlar lisoniy, nutqiy va qomusiy ko‘rinishga egadir. Lisoniy ko‘rinishda 

shaxslar atalishi nazarda tutilib, ularni bir-biridan farqlaydi. Nutqiy ko‘rinishda esa ismga 

nisbatan  munosabatni ifodalaydi. Masalan: ―Ofat ‖ ismli ayol ko‘z o‘ngimizda janjalga 

moyilligi bo‘lgan shaxs gavdalanib unga nisbatan salbiy munosabat ifodalanadi. Uchinchi 

qomusiy ko‘rinishda esa (appilyativ) sinonim  ma‘noga ega nomlar nazarda tutiladi: 

Mohichehra, Mohigul, Mohlaroyim ismlarda oyga xos bo‘lgan nurlilik, go‘zallik 

ma‘nolariga tayanadi. 

Odatda ismlarda milliylik, qadimiy ,zamonaviylik nafasi ufurib turadi. Misol, Otabek, 

Anora, Hurmatoy,Umriya, Parvina, Nargiza. 

Ismlar tarixi har bir davrning o‘ziga xos ism berish odati borligidan darak 

beradi.Urug‘chilik davrda berilhgan nomlarda jasurlik, mardlik fazilatlari ko‘rinadi: Alp, 

Er,Kuchbars. O‘zbek ismlarida ba‘zan g‘oyaviy qo‘pol bo‘lgan ismlarga duch kelamiz bu 

esa o‘z o‘rnida ota-onaning farzandini noqulay holatlarga  qolishiga  yo‘l beradi: Teshaboy, 

Boltaboy,Olloqul, Gadoyboy. 

―Familiyalar sizning oilangiz tarixi haqida ko‘p narsalarni ochib berishi mumkin, 

ammo ular noto‘g‘ri ma‘lumotlar koniga aylanishi mumlkin‖ degan edi mash hur ingliz 

aktyori Paul Bleyk o‘z maqolasida. Darhaqiqat, avom xalq  o‘z o‘rnida ism bolaning 

kelajak- taqdiriga ta‘sir ko‘rsatadi deb ishonganlar, kishi ismi uning o‘ziga o‘xshaydi degan 

holda ularning ongida yaxshi va yomon ismlar   mavjud degan  aqidaga suyanganlar. Turli 

millatlar onomastikasida  bu ishonch yaqqol namoyon bo‘la oladi. Masalan, karagaslarda 

vafot etgan odamning nomini yangi tug‘ilgan chaqaloqqa qo‘yishmaydi. Shuningdek, 

goldlarning o‘z bolasiga ism sifatida yaxshi kishilar nomini tanlashi ham fikrimiz dalilidir. 

Bolada yaxshi xislatlarni uyg‘ota oladigan bu xosiyatli nom bo‘lib kishini baxtli qiladi, 

yomon nom esa kishiga baxtsizlik, dard, o‘lim, balo  keltiradi deb o‘ylashgan. Keltirilgan 

odatlar yuzasidan olimlardan V.N.Vasilyev, P.P.Shimkevich, Y.L. Layants, D.K.Zeleninlar 

qiziqarli materiallarni yozib qoldirishgan.Yuqorida qayd etilgan noto‘g‘ri  tasavvurlar 

tufayli nafaqat  o‘zbek balki arab millatida ham o‘zlarini turli tasodif va zararlardan 
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saqlamoq uchun o‘z shaxsiy nomlarini sir tutishgan. Bolaga buitta emas ikkita nom 

berishgan, asosiy nomi sir tutulib ikkinchi nomi   bilan chaqirishgan. Bola qulog‘iga asl ismi 

Muhammad deb azon o‘qitib, ikkinchi nomi Yusuf  deb amalda qo‘llashgan. 

Ism tanlashda rasm- rusum hisoblanmish  o‘tmishdagi ajdodlar, ota-bobolarga ism 

sifatida xizmat qilgan atoqli otlarga murojaat qilish, chaqaloqqa nomni o‘sha otlar orasidan 

saylashga intilish dunyoning turli qit‘alarida yashovchi xalqlarning keng amal qiluvchi 

odatidir. Bunga esa Afrika qit‘asida yashovchi bir qator xalqlar ham O‘rta Osiyo xalqlari 

ham amal qiladilar.Tabarruk ismlar qatoriga islom dini bilan bog‘liq qator nomlar kiradi. 

Bularning asosiy qismi arabcha nomlardir: Muhammad, Ibrohim, Ismoil, Muhammadkarim, 

Fotima 

O‘zbek tilshunosligida bir qator olimlar antroponimlar tizimini  tadqiq etganlar, 

ayniqsa E.Begmatov, S.Rahimov, G.Sattorov, I.Xudoynazarov, N.Husanov, 

R.Xudoyberganov, I.Xudoynazarov va boshqalar materiallar yig‘ib, antroponimlarning 

leksik-semantik xususiyatlari,ularning etnografiyasi va lingvistik tuzilishini o‘rganib izohli 

va orfografik lug‘atlar tuzib fan bobida o‘z hissalarini qo‘shgan. 

Xulosa qilganda, o‗zbek antroponimikasiga oid  ilmiy ishlar va tadqiqotlar va   

erishilgan yutuqlar juda samarali va ancha e‘tiborga loyiq, biroq  ularni  ingliz va o‘zbek 

tillarida chog‘ishtirma leksikografik  tadqiqi  yetarlicha  o‘rganilmagan va bu sohada 

amalga oshirilishi lozim bo‗lgan bir qator  muammolar o‘z yechimini topganicha yo‘q. 

Tadqiqot ishi mukammal ado etilishida  quyidagi vazifalar muhim ahamiyatga ega deb 

hisoblandi: 

o‗zbek ismlarining imlo va izohli o‗quv lug‗atlarini  tuzib,  ularni hozirgi zamon 

talablariga mos ravishda chop ettirish; o‘zbek antroponimlari tarkibidagi eng qadimgi 

sug‗diy, uyg‗ur, hind,  mo‗g‗ul, arab, rus va fors-tojik  baynalminal qatlamlarni ya‘ni 

o‘zlashma qatlamni  maxsus o‗rganish;                                                                                                                    

Shuningdek, ingliz nomlarining leksik qatlamga munosabati masalalarini yoritish ham eng 

muhim vazifalardan biri bo‘lib, ularni leksikografik tadqiqi masalasi ham keng ko‘lamda  

ochib berilishi davr talabidir. 
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